men accepit, tanquam præfenti & corporali Deo, fidelis est præstanda devotio, & impendendus per-
vigil famulatus. Etsi enim concedatur, quod sequitur: Deo enim vel privatus, vel mili-
tans servit, cum fideliter eum diligit, qui Deo regnat autore: non ideo tamen per majestatem
Imperatoris pari modo jurandum erat, ac per Deum juratur. Neque vero illa
subtilitas in gregarios milites cadit, ut vocabulum *per* in eadem formula diverso
modo accipere possint, cum de Deo, & cum de Imperatore sermo est. Sane ex
Eusebii hist. Eccles. l. 4. c. 14. patet, inter signa abnegati Christianismi fuisse, jura-
re per fortunam Principis; id quod Polycarpus facere constantissime abnuvit. Sic
nescio an probari possit formula juramenti, novo ordini Equitum à Carolo Gon-
zaga præscripta: *Iuro per immortalem Deum, perque avitam quam profiteor nobilitatem*; apud
Gramondum hist. Gall. l. 5. Hinc quoque patet, non sine ratione graviter quondam
punitos, qui per caput aut salutem Principis pejerabant; quippe quod crederentur
salus publica sit innexa. Vid. l. 13. §. f. D. *de jurejurando*. Sic apud *Herodotum Mel-*
pomene refertur, Scythas, rege ægrotante, inquisivisse, num quis civium per so-
lium regis pejeraverit. Quo comperto, perjurum capite plecti. Apud *Zosimum*
l. V. in fine. magistratus Alarici postulata æqua concedi propterea posse nega-
bant, quod per caput Principis juratum fuerat, cum isto pacem non fore. Quip-
pe si Deo præstitum fuisset *iusjurandum*, fortasse negligi posse, permittendo benignitati divine faci-
noris impii condonationem: sed quando per caput Imperatoris jurassent, non jam eis fas esse, contra
tam grave *iusjurandum delinquere*. Cæterum ne quis juret per vitam Regis & filiorum ejus
interdictum legitur in *capitul. Caroli magni* l. 3. c. 42. In l. autem 33. D. d. t. *Ulpia-*
nus non negat juramentum esse, quando quis per propriam salutem juraverit; sed
id non valere dicit, nisi specialiter ipsi sit ita delatum. Add. l. 3. §. 4. l. 4. l. 5.
princ. d. t. Scil. quia juramenta fiunt ejus causa, qui ea defert. Ideo verbis à de-
ferente conceptis præstari eadem mos est, ut in eum sensum valerent, quem de-
ferens intendisset; (conf. *Livius* l. 22. c. 38. *ab init.*) nevé jurans infidiose & am-
bigue formatis verbis vim juramenti eludere conaretur. An quia quotidiano
ejusmodi juramentorum usu eorundem reverentia exolefcit; igitur alter pro ju-
ramento solenni acceptare non tenetur tritam alicujus formulam, quæ sæpe etiam
non cogitantis sermonem interstinguit. Imo recte *Hobbes Leviath.* c. 14. illas dejer-
ationes non juramenta esse dicit, sed nominis divini abusionem, natam ex prava
consuetudine omnia nimium vehementer asseverantium. Ex quibus & hoc pa-
tet, etsi execrationes presse sumtæ, quatenus quis nude sibi aut aliis mala im-
precatur, aut se aliosque diris devovet, juramenta non sint: eandem tamen, qua-
tenus ad assertionem aut promissum nostrum referuntur; omnino pro parte jura-
menti esse habendas. Conf. *Ziegler. ad Grot.* l. 2. c. 3. §. 10. Id quod etiam exten-
dendum ad illas preces, quibus quis sibi certi quippiam boni ita precatur, uti ju-
rumentum servaverit. Quale est illud apud *Ælianum V. H.* l. XII. c. 9. *Ἔω ἐγὼ*
Τιμησίω τὸν ἐγκέφαλον ἐξαράξωμι. Sic ego *Timestis* cerebrum discusserim. *Ammianus Marcellinus*
l. 24. c. 5. *Animabat Iulianus exercitum, quum non per charitates, sed per inchoatam rerum*
magnitudinem dejeraret assidue, Sic jub jugum mitteret *Perfas*, ita quasiatum recrea-
ret orbem Romanum: ut *Trajanus* fertur aliquoties jurando dicta consuevisse firmare, Sic in
provinciarum speciem redactam videam *Daciam*; Sic pontibus *Istrum*, *Euphra-*
tem superem. Add. quoque *Grotius ad Gen.* c. 24. 2. Sic *patanes*, populi in *Inde-*
stan,